bītū cubatio. domo domitū domatio. crepo crepitū crepatio. so-
no sonitū sonatio. tono tonitū tonatio. licet dicamus sonit⁹. cre-
pitus. tonit⁹: nō sonat⁹ crepat⁹ tonat⁹. frico frictū fricatio. et ita
in ceteris. ¶ Sectio tñ crebu⁹ repit⁹ secatio. Lauo et poto qz i
otū faciūt lupinū: formāt verbalia lotio et potio et lotor et potor.
et lotiū pro vīna: prūna tamē breui. Et qz aliquā reperiā lauatū et
potatū: sit lauatio et potatio. lauatorqz et potator. Iuuo a iutum
facit iutor. vñ adiutor. a iuuatuſ facit iuuatio. Ex ceteris pauca
sunt verbalia: vt a domituſ domitor et domator. et sector a seco. q
significat venditorē. et sectio ipsa venditio.

¶ In men verbalia quō formātur? A secunda verbi persona: vt
acuo is. acumen. nuo is. numen. doceo ces. documen. moneo es.
monumen. que addita tum formāt in tum verbalia: vt hoc docu-
mentum et monumentum.

¶ In bīlis verbalia passiuā habēt significationē. et iungūtur da-
tivo: vt nec dictu effabilis vlli. Aliqñ etiam sine casu ponūtur: vt
hec res est laudabilis. et nihil est amabilis virtute.

¶ In ax etiā quedā verbalia sūt: vt loquax. dicax multop̄ vbcꝝ
mordax. rapax. fallax. capax. ¶ De relativis.

¶ Quid est relatiū? Quod refert aliquid preccāe. Quotu-
plex est relatiū: Duplex. Relatiū in substantie. et rela-
tiū in accidentiis.

¶ Quod est relatiū substantie? Quod refert antecedēs substanti-
um: vt qui que quod. is. suus. ipse. ille. idē. et sc̄t in aliquos. ali⁹
alter reliquus. et cetera ceterū.

¶ Que sūt relativa accidētis? Que refert antecedēs adiectiuū
vt qualis quātus quotus quotenus et quotuplex.

¶ Qui que quod trib⁹ mōis accipit. Relatiue: vt sū piis Enēs Virgilius
raptos qui ex hoste penates. Classe vicho mecum. Interrogatiue:
vt S̄ vos q tandem qb⁹ aut venistis ab ore. Itē infinite: vt nescio Virgilius
quā rem agas. aut quē hominē diligas.

¶ Quis et quid nūqz ponūtur relatiue: sed vel interrogatiue: vt
quis es tu. et quid agis. vel infinite: vt nescio quis sis. aut quid
agas. Quis vel qui aliquā ponitur pro qualis: vt Terētius. Quis Terētius.
pibi videoz. Et Virgilius. Qui iuuenes quantas ostentant aspi. Virgilius
ce vires. Item pro quanto: vt quo ir agis. id est quanto magis.
Item qui ponitur pro quomodo aut propter quid: vt Terētius. Terētius.
qui iſtūc. id est quomodo aut cur?

Folio

CSus semper reciproce ponitur.

CSius semper relative ponit: ut pater amat filios suos.

CIis ea id ponit relative: ut deus diligit homines: ego eum colo.

Et redditivit: ut is qui deum colit est bonus.

CIpse ipsa ipm relative ponit in tertia persona: ut ego deum colo
ipse benefacit bonis. Demonstratque quoniam pro proprio demonstrativus
discrete ponitur: ut ego ipse tu ipse ille ipse. Invenitur etiam sine
pronomine: ut Virgilius. Ipse remitto. Et alibi. Quemque ipse mis-
serima vidi / et quorum pars magna fui. Sic enim per discretionem
quandam profert: ut in Eneidos. Ipse ratem conto subigit. velis
quod ministrat / quasi solus.

Virgilius. **C**Ille illa illud etiam figurate apponitur: ut Virgilius. Ille ego
qui quoddam gracili modulatus auena. Et tu ne ille Eneas quem
Dardanio anchise. Alma venus phrygii genuit simoentis ad un-
dam. Non tamen discretionem significat ut ipse / sed potius rela-
tionem quandam. Relative ponitur: ut ego deum colo: et illum cu-
pio videre. Demonstrative: ut vides tu illum. Redditivit: ut ille
qui legit dicit.

CAlius alia aliud ponit relative: ut video Petrum et alios homi-
nes. licet enim annos. i. Poter differat ab aliis hominibus numero: conve-
nit tamen spe que est homo. Item discretive: ut ego sum alter a te. i. quam tu. Item
divisive: ut hominem alterum quiescunt / alterum laborant.

CAlter et alius quod differuntur? Alter dicit de duobus: alius vero de
pluribus. Sicut uter / ex quo cōponitur neuter duorum tantum est in
terrogatiū: quis vero pluriū.

CRelativa accidentis multa sunt secundum diuersa genera accidentium
que per nos adiectiva significantur: Adiectiuorum enim quedam significant
quantitatē: quādā qualitatē. Adiectiuorum quā significant quantitatē: alia
significant quantitatē continuā: alia discretā.

CQuae sunt adiectiva significantia quantitatē continuā? Magnus.
parvus. longus. latus. altus. profundus: que referuntur per tantus
et quantus: ut ego sum magnus / quantus es tu. vel ut tu. vel ego sum
magnum: et tantus tu es. Item et tam et quā dicimus: ut ego sum
tam magnus quam tu.

CEx his quā significant quantitatē discretā: alia significant quantitatē
discretā absolutā: alia quantitatē discretā ordinalē: Quantitatē dis-
cretā absolutā significant quā referunt per totum et quot: ut ego habeo de-
cē talenta: quot habes tu vel ut tu. et sunt hec.

CRominatio: unus. una vnum. Hoc vnius. Datō vni. Accusa-

tio vni vna vni. Glocatiuo o vne vna vni. Abletiuo ab vno
vna vno. Et pluraliter nolatiuo vni vne vna. gto vnorū vnarum
vnorum. datiuo vnis. accusatiuo viios vias vna. vocatiuo o vii
vne vna. ablatiuo ab vnis.

C pluraliter **I** Roiatíuo duo due duo. genitíuo duox̄ duarū duo
rum. datíuo duobus duabus duobus. actó duos dues duo. vctó
o duo due duo. abltó a duob⁹ duab⁹ duobus.

Cl^opluraliter ill^o bi t he tres t hec tria. gen^o hor^z t harū t horū
trium. datiuo his tribus. actō hos t has tres t hec tria. vocatiuo
o tres t o tria. ablatiuo ab his tribus.

CQuattuor usq; ad centū indeclinabili sūt. Quinq; sex septem
octo nouē decē viidecim duodecim tredecim quattuordecī quin-
decim sexdecim decē et septē decem et octo/vel duo de viginti. de-
cem et nouē/vel viideviginti. Viginti. unus et viginti. duo et vi-
gi-
ti. tres et viginti. quattuor et viginti. quinq; et viginti. sex et viginti
septem et viginti. octo et viginti. vel duo de triginta. nouem et vi-
ginti/vel viidecim. Triginta. unus et triginta. duo et triginta
tres et triginta. et. Quadraginta. Quinquaginta. Sexaginta. Se-
ptuaginta. Octoginta. Nonaginta. Centum. Centum et unus/
vel unus supra centum. centum et duo/vel duo supra centum. cen-
tum et decem/vel decem supra centum. et. Ducenti ducēte ducēta
Tricentie. Quadragecenti. Quingenti. Sexcenti. Septingenti.
Octingenti. Noningenti. Mille.

Chec duo milia. hoc duorum milium. his duorum milibus. hec duo milia. o milia. a milibus. Tria milia. quattuor milia et reliqua.

Cubì notandū q̄ nō dicim⁹ hi ⁊ he milia: vt qdā putant: s̄z hec
milia: qz est nomē substatiū. nec dicere debem⁹ duo milia hoīes:
sed duo milia hoīm. Hā qz i sacrī līris legim⁹ duodecim nūlia s-
gnati. si nō est error hoc mō exponi debet: signati nūo duodecim
milia/hoc est qui erāt nūo duodeci milia. Quidaz ideo inciderūt
in hunc errorē. qz legimus duo milia pōdo argēti: s̄z pōdo gti ca-
sus est hoc loco nō nt̄. Mille aut̄ interdū adiectiuū ē: ⁊ iō possu-
mus dicere mille hoīes. Intdū substatiū: ⁊ sic dicim⁹ mille hoīz
vt mille nūmū. Nec possim⁹ dicere duo milie. tria milie. sed duo
milia. tria milia. vel bis mille. ter mille: vt bis centum. ter centum
Quid⁹. Annos vīti bis centū iā terīa viuiſ etas.

Guidi⁹. Annos vixi bis centuia terria viuit etas.
C Ab his derivantur adverbia numeralia que referuntur per totū
ens et quotiens: ut ego ter legi Virgiliū quotiens tu vel ut tu
b. fff.

Digitized

Csemel bis ter quater quinquies sexies septies octies nonies,
decies undecies duodecies tredecies quattuordecies quindecies
sexdecies decies septies decies octies decies nonies vigesies, semel
et vigesies. bis et vigesies. ter et vigesies et cetera. Trigesies/qua-
dragies/quinquagesies/sexagesies/ septuagesies/ octuagesies/
nonagesies. Pro qibus dicim⁹ vices/trities/quadragesies/qn-
quagies/sexagesies/septuagesies/octuagesies et octagies/nonagies.
Centies/ducēties/trecēties/quadrinēties/qngēties/sexcēties
septingēties/octingēties/noningēties/milieis.

CQuantitatē discretā ordinalē significant: que referuntur per
totus et quotus: ut ego fui secundus quotus tu/ vel ut non fuisti
tu. Quotus quisq; est/quasi nemo. et sunt hec. Primus/secūdus/
tertius/quart⁹/quintus/sext⁹ septim⁹/octau⁹/non⁹/decimus/
undecimus/duodecim⁹/tertius decim⁹/quartus decim⁹/quintus/
decimus/sextus decim⁹/septimus decimus/octauus decimus: vel
duodeuigesimus/nonus decimus: vel undeuigesimus. Vigesim⁹.
Vigesima primis/et c. Trigesimus. Quadragesimus. Quinqua-
gesimus. Sexagesimus. Septuagesimus. Octuagesimus. Non-
agesimus. Centesimus. Ducentesimus. Trecentesimus. Quadrin-
gentesimus. Quingentesimus. Sexcentesimus. Septingentesi-
mus. Octingentesimus. Noningentesimus. Millesimus. Nos
sumus in anno salutis nostre. Millesimo quadrinētesimo/nona-
gesimo: tertio idus ianuarii.

CAlia sūt diuisiua in pares numeros: que quidam dicunt refer-
ri per toteni et quoteni/que nota legisse me apud aliquē doctum
nō memini: ut quoteni itis/terni? Sunt aut̄ hec. Singuli singule
singula.bini.terni.quaterni.quinti.seni.septeni.octeni.noueni.de-
ni.vndeni.dudenii.ternideni.quaternideni.qnideni.senideni.de-
ni septeni.deni octeni.deni noueni.vigeni.trigeni.quadragenii qui
quageni.sexageni.septuageni.octuageni.nonageni.Centeni.du-
centeni/vel duceni.trecenti/vel treceni.quadrinēteni.sexcen-
teni.septingēteni.octingēteni.noningēteni.Milleni. **C** Ponunt
ne aliquādo bina pro duo/ et ternā pro tria? Ponuntur quotiens
substatiis quibus īm̄gūtur declinātur tantū in plurali: ut binas
ternas.denas litteras: non duas.tres.decem. Interdum tamen
poete etiā cū aliis substatiis eodē modo usurpat. ut Virgilius.
Bina manu lato crispans hastilia ferro.

CAlia sunt q̄ ipsum numerū p se sūptū significant: ut unitas bī-

narius ternari⁹ quaternari⁹ quinari⁹ senari⁹ septenari⁹ octenari⁹ nouenari⁹ denari⁹ vndenari⁹ duodenari⁹. &c. Trigenarius quadragenari⁹ quinquagenari⁹ sexagenari⁹ septuagenarius octuagenari⁹ nonagenari⁹ centenari⁹ ducetenari⁹ trecentenarius quattuorcentenari⁹ quingetenari⁹ sexcentenari⁹ septingentenarius octingetenarius noningetenari⁹ millesimarius.

Calia sunt q̄ significāt numerū annoꝝ: vt biennis triennis quadriennis quinquennis sexennis septennis octennis nouennis decennis. Unde fiunt substantia. bienniuꝝ trienniuꝝ quadrienniuꝝ quinquenniuꝝ septenniuꝝ et decenniuꝝ. Alia fere nō fiunt in usu nec reperiuntur vt quidam ignorari putant totēnis et quotēnis.

Calia significāt q̄titatē discretā pōderis vel mēsure q̄ referūt per totuplus et quotuplus et significāt quēdā sui excessū: vt cētuplo maior est ager me⁹ q̄ socratis quotuplus nō est tuus. Et sūt hec. Dupl⁹ dupla duplū. Tripl⁹ quadrupl⁹ quintupl⁹ sextupl⁹ septupl⁹ octuplus decupl⁹. Centupl⁹ ducētupl⁹ millescuplus.

Calia sunt diuisiva seu multiplicativa forme. Et referūt per totuplex et quotuplex: vt habeo triplicē lanam et triplicē vestem, id est trisi generū quotuplicem tu habes. Aliqñ tamen improprie ponitur cum dictionibus carētibus plurali: vt triplex sumus domū nostrā egreditur/hoc est tres sumi si ita dici potest. Simplex duplex tripdex quadruplex quincuplex sexcuplex septuplex octuplex nonuplex decuplex. Trigecuplex trigecuplex quadragecuplex quinquagecuplex sexagecuplex septuagecuplex centuplex, millescuplex. Item duplex et tripdex pro duplicatus et triplicatus accipit. Unde fiunt verba duplico et triplico: et a multiplex multiplico.

C1 Relatiua qu: incipiunt a c vel a q̄ tribus modis accipiuntur. Relatiue vt ego sum albus qualis es tu: magius quantus es tu. Sētinas cuias es tu. Interrogatiue: vt qualis es tu: q̄tus es tu: quotū annū agis: quot nūmos habes. Infinitive: vt nescio q̄t sis cuias sis/aut cuias filia sit hec puella.

C1 Relatiua que incipiunt a t capiuntur relatiue copula mediante vt ego sum alb⁹ et talis es tu. ego sum magn⁹ et tantus est plato. ego habeo multos discipulos et tot habet socrates. Redditive: vt ego sum talis et tatus qualis et q̄t⁹ est iste. Infinitive qñ sequit̄ cōiunctio q̄ vel vt: vt ego sum talis et tatus vt nō egeā oga tua. Ego cuius talis esse vt videar felix.

Solilo

Creperisit aliquid relativa que gemitant vel assumunt cūqz.
Vt quisqz qcūqz. quotquot quocūqz. qualiscūqz. p̄tus cunqz: q
 pprie posita vim habet ipi⁹ relatiui simul cū antecedente distribu
 tuo: vt q̄squis aut quicūqz legit dicit. i. ois qui legit dicit. P̄o
 nūtur etiā aliqui pro ipso relatiuo tantū: vt deus oia qcunqz volu
 it fecit. Et pro distributiuo tm̄: vt ego diligō quēcūqz hominē. i.
 oēm hoīem. Ponūtur etiā infinite: vt Virgilius. Quicquid erit
 superāda omnis fortuna ferendo est.

CQuis et qui cū quibus et quomodo cōponuntur?

Si quis

Enquis

Nū quis

Quisputas

Aliquis

Ne quis

Quilibet

Qui uis

CA relatiis substantie multa adverbia derivantur que eisdem
 modis ponuntur.

CTemporalia: vt a qui. que. quod. quando.

CA pronominibus tūc, id est eo vel illo tempore.

CAb aliis alia aliud: alias.

CLocalia vero ista: a qui que quod.

Quo

Qua

Vnde

CAb ille illa illud pronomine adverbia derivantur.

Illinc

Illuc

Illorum

CAb iste istud

Ibī

Inde

Ecce

CAb iste istud

Illinc

Illuc vel illa

Illorum

CAb iste istud

Illuc

Illuc vel illa

Illorum

Assumunt etiā syllabīcā adiectiōne

nihil per se significantē: Ut

Quisqz

Quisnam

Quidam

Quispiam et quisqz

Quicūqz vel quecūqz

Ubi

Quorsum

Quousqz

CAb hīc hec hoc.

Eo **H**ic huc

Ea **H**ic hac

Eousqz **H**orsū bucusqz

CAb aliis alia aliud.

Ilibi

Aliunde

Illuc

Illis

Ilio

Illorumqz

Aliousqz

Iest.

Chic hec hoc. iste ista istud. ille illa illud quo dicitur. Hic significat hoīem vel rē proximā loquēti. Iste proximā audiēti. Ille remotā ab utroq. Quē admodū etiā aduerbia eorū. Hic significat locū prīmū loquēti vel scribēti. Iste locū prīmū audiēti, vel ei ad quē sermo aut littere dirigūtur. Illic locū remotū ab utroq. Iste tñ aliquā sumis pro hic. Cicero. Cū isto tēpore stent cum gla Cicero dūs armati. Ille quoq nōnūq p dignitatē quādam atq eminētiā accipit: indicās esse qd oēs nosse debeāt: vt Alexander ille magius. Architas ille tarentinus.

Cis et hic quo dīserūt: Is spacio longiore accipit: hic vero p propinquiore. Multis tñ in locis cōfundūtur: vt qui prefert virutē diuitiis: hic sane prudēs est, vel is sane prudēs est. Poete th aliquando capiunt ille pro is: vt Horatius Qui didicit patrē qd Horatius debeat, et quid amicis. Quo sit amore parens: quo fratre amandus et hospes. Quod sit cōscripti quod iudicis officiū. que Par tes in bellum missi ducis: ille profecto Reddere persone scit conuenientia cuiq. Nam quod in sacris litteris legitur. Non qui se ipsum commendat: sed quem deus commendat ille probatus est equidem non probō.

C Relatiū discordat ne aliquādo ab antecedente. Discordat. In qbus accidentibus. In gñe et numero. Quō in gñe. Ut apud Salustiū. Est locus i carcere quod Tullianū appellat. Quomo Salustius do in numero. Ut oēs tenues atq humiles. que maxima in populo multitudo est sibi presidiū paratū putat.

C De patronymicis.

q. **E** Hod est nomē patronymicū. Est illud qd significat filiū vel filiā/nepotē vel neptē/aut alīsi descendēte. Proprietamen a ppris patrū noībus deriuat.